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HYRJA

Hapésirat publike jané pjesé té pandashme té njé qyteti
funksional. Kéto hapésira duhet té jené té planifikuara né
bashképunim me komunitetin gé banon né ato zona né
ményré gé té jené pérmbushése ndaj nevojave té té gjithé
grupeve pérbérése, specifikisht té atyre kategorive gé jané
pjesé té ndjeshme té shogérisé.

Hapésirat e gjelbra brenda zonave urbane e rrisin cilésingé e
qytetit dhe promovojné njé jetesé té géndrueshme sepse e
pérmirésojné shéndetin dhe mirégenien e gytetaréve.

EC Ma Ndryshe ka realizuar njé hulumtim mbi gjendjen e
hapésirave publike né gytetin e Gjakovés. Té pérshiré né kéte
hulumtim kané gené qytetarét e kétij qyteti dhe gjithsej jané
realizuar 100 pyetésoré, né lagjet:
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® Parku "Ali Podrimja" i @l serE
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® |agjja e Gecés
Piskoté
Lagjja e Hadumit

Qendra Historike

Lagjja e Cullakéve

Taphone

Lagjja e Haxhi Ymerit

- e

Hulumtimi ka pér géllim gé té analizojé gjendjen ekzistuese té
hapésirave publike si dhe ngrit si céshtje praniné dhe
kualitetin e mobiliarit urban né hapésirat publike né
kéndvéshtrimin e qytetaréve, pjesémarrjen e tyre né
diskutime publike dhe ¢éshtje té tjera.

Pérfundimet e nxjerra nga ky hulumtim pérshkruhen né
pjesén e fundit ku renditen edhe rekomandimet se si kéto
hapésira do té ngrisnin cilésiné e jetés dhe do té ishin mé té
shfrytézueshme nga banorét e kétij vendi.



SA SHPESH | FREKUENTONI PARGET PUBLIKE?

A) RREGULLISHT G 272

B) SHPESH C G 11%
C) RRALLE ( 29% G
D) ASNJEHERE C 3% @

A MENDONI SE KA MJAFTUESHEM HAPESIRA
PUBLIKE TE GJELBERUARA NE QYTET?

A) PQ @ 2%

B) DERI DIKU (G 35%

C).KA NEVOJE PER

ME SHUME C G L% O
D) JO C 27% D

A JANE TE MJAFTUESHME DHE TE MIREMBAJTURA
ULESET NEPER PARQE DHE HAPESIRA PUBLIKE?

A) PO, DHE JANE NE

NIVELIN E DUHUR ___ @D 6%

B) PO, POR JANE TE

DEMTUARA (G 392

C) JO, NUK JANE TE

MJAFTUESHME C 5% G




CILA PJESE/LAGJE E QYTETIT MENDONI QF KA
NEVOJE PER HAPESIRA GJELBERUESE/PARK?

QENDRA E QYTETIT @D 8.97% D,
BLLOKU | R (GO 75.6L% )
TRANZIT C @ 5.13% D)
LAGJJA ORIZE C @ 1.28% D)
LAGJJA E SPITALIT___C @ 6.41% ),
CABRAT C @b 5.13% ),
LAGJJA E HADUMIT ___ C @ 7.69% )
CARSHIA E VJETER C @ 6..1% )
LAGJJA E GECES C @ 7.69% >
LAGJJA QERIM C @ 128% >
LAGJJA E KUSAREVE__ ( 3.85% @B ),
STACIONI AUTOBUSEVE_C 2.56% @ D)
TEK KISHA ( 128% @ ),
SHETITORJA KRENA___ C 6.L1% @D
LAGJJA E SEFES C 13X @ >
LAGJJA MULLA JUSUE__C 2564 @
PARKU | LIRISE C 128% @
PARKU NENA TEREZE__ ( 1.28% @




A MENDONI SE KA MJAFTUESHEM SHPORTA DHE KONTEINER
PER MBETURINA NE PARQET DHE HAPESIRAT PUBLIKE DHE
A MIREMBAHEN NGA INSTITUCIONET PERGJEGJESE?

A) PO DHE

MIREMBAHEN @ 6% )
B) PO POR NUK

MIREMBAHEN @ kM )
C) Ja C 602 G

A KA KEND TE LOJERAVE PER FEMIJE NE PARKUN E
LAGJES TUAJ?

A). PO, DHE ESHTE
NE GJENDJE TE MIRE GHEND 10% )

B) PO, POR ESHTE
| DEMTUAR C I 7% )

C) Jo 13%




SA MENDONI SE KA NEVOJE QYTETI | GJAKOVES PER
SHTIGJE TE BICIKLETAVE?

A) SHUME, SEPSE

GJAKOVA NUK KA

HAPESIRE ADEKUATE

PER BICIKLETA G 70% )

B) MESATARISHT,

SEPSE NE GJAKOVE

EKZISTOJNE DISA

HAPESIRA TE

DEDIKUARA PER

SHFRYTEZIM TE

BICIKLETAVE C 27% G >

C) ASPAK, SEPSE

GJAKOVA KA

MJAFTUESHEM

SHTIGJE PER

BICIKLETA C 3% @

A MENDONI SE KRIJIMI | SHTIGJEVE/RRUGEVE PER
BICIKLETA NEPER QYTET DO TA SHTONTE PERDORIMIN
E BICIKLETAVE SI MJET TRANSPORTUES?

A) SHUME G 6822 )
B) MESATARISHT __ C 29% D

C) ASPAK C 1% @®




ARTI PUBLIK NDIHMON NE RRITJEN E SHFRYTEZUESH-
MERISE SE HAPESIRAVE PUBLIKE (MURALE,
VIZATIME..)?

A) PAJTOHEM
PLOTESISHT G 52% )
B) PAJTOHEM
PJESERISHT C 397 G )
C) JO, ASPAK C A

A MENDONI SE LAGJJA JUAJ KA HAPESIRA POTEN-
CIALE PER ZHVILLIMIN E ARTIT PUBLIK (MURALE,
VIZATIME...)?

A) PQ G 372 )
B), PO POR JO

TE MJAFTUESHME __ C G 36% )
C) NUK PAJTOHEM

ASPAK C 21% G

A KUJDESEN BANORET E LAGJES PER MIREMBAJTJEN
E PARKUT DHE HAPESIRAVE PUBLIKE?

A) PQ G 21% ),
B) NDONJEHERE (GO 52% )
C) Jo C 217 D




A MENDONI SE NDRICIMI NE PARQE DHE HAPESIRA
PUBLIKE ESHTE | MJAFTUESHEM?

A) PO @D 10% )
B) DERI DIKU
C) Jo C 2.2, G

A_MENDONI SE_PARQET DHE HAPESIRAT PUBLIKE JANE
TE SIGURTA PER VAJZAT/GRATE?

A) PQ G 33% ),
B) DERI DIKU ( G 9%
C) Jo C 18% CID

A JANE TE QASSHME PARQET DHE HAPESIRAT
PUBLIKE PER PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUARA?

A) PO, JANE TE
QASSHME @D 13% )

B). JANE PJESERISHT
TE QASSHME C_ G ;L% )

C) TE QASSSHME
VETEM ME
PERCJELLJE ( 3% G




A EKZISTON RREZIKU NGA QENTE ENDACAK NE
PARKUN E LAGJES DHE HAPESIRAT PUBLIKE?

A) PQ G 82 % D)
B) JO ( 18% CID

A JENI FTUAR NDONJEHERE NGA INSTITUCIONET
KOMUNALE PER TE DISKUTUAR DHE OFRUAR
PROPOZIME RRETH HAPESIRAVE GJELBERUESE NE
QYTET?

A) JAM FTUAR DHE
KAM MARRE PJESE @ 3% )

B) JAM FTUAR POR
NUK KAM MARRE
PJESE (O 7% )

C) JO NUK JAM
FTUAR (90 7N




PERFUNDIME

Bazuar né kété hulumtim dhe analizé mbi gjendjen e hapésirave publike
né Gjakoveé, mund té pérfundojmé se ka disa mangési té theksuara.
Mobileria urbane; shportat e mbeturinave, uléset, jané jo shumé té
shfrytézueshme nga ana e qytetaréve sepse ato jané té pamjaftueshme e
edhe né rastet kur né disa vende ka té tilla, ato nuk kané mirémbajtje. E
poashtu né cilési jo té miré éshté edhe ndricimi publik, shtigjet e
bicikletave gé konsiderohen shumé té mangéta si dhe infrastruktura-
gasja pér persona mé aftési té kufizuara.

® Nga qytetarét e anketuar né Komunén e Gjakovés, 41% kané
potencuar gé parget publike nga ata vizitohen shpesh, 29 % e tyre
kané potencuar gé ato vizitohen rralle, 27% kané potencuar qé
vizitohen rregullisht kurse 3% e tyre kané potencuar gé ato nuk
vizitohen asnjéheré.

® \Vetém 2% e qytetaréve jané té mendimit gé hapésirat publike
gjelbéruese né Gjakové jané té mjaftueshme, deri sa 35% jané té
mendimit gé ka nevojé pér mé shumé hapésira gjelbéruese, 41%
mendojné gé ka nevojé pér mé shumeé dhe gé nuk ka fare mendojné
22% e tyre.

® Sipas gytetaréve, lagjja “Blloku i Ri" éshté pjesa e qgytetit e cila ka
nevojé mé sé shumti pér hapésira gjelbéruese, saktésisht 25.64% e
tyre, duke léné pas gendrén e qytetit me 8.97% e Lagjja e Gecés dhe
e Hadumit me 6.41% dhe né njé pérgindje mé té vogél lagjet e tjera té
qytetit.

® 50% e té anketuarve potencojné gé uléset népér parge dhe hapésira
publike né qytetin e Gjakovés nuk jané té mjaftueshme, deri sa 39% e
tyre mendojné se jané té mjaftueshme né sasi mirépo jané né gjendje
jo té miré (jané té démtuara), kurse njé pérgindje e vogél mendojné
se ato jané té mjaftueshme e jané né nivel té duhur (vetém 6% e tyre).
Poashtu shqetésim tjetér i qytetaréve éshté edhe mungesa e
shportave dhe kontejneréve si dhe mirémbajtja e tyre nga
institucionet pérgjegjése. 60% e tyre e kané ngritur si céshtje
mungesén e shportave né hapésira publike deri sa 34% e tyre kané
potencuar qé shportat né sasi jané té mjaftueshme por nuk
mirémbahen. E né pérgindje mé té vogél (6%) jané té mendimit se
shportat dhe kontejnerét jané té mjaftueshme dhe té mirémbajtura.

® 73% e qytetaréve kané potencuar gé jané shumé té mangéta kéndet
e lojérave pér fémijé né parget e lagjeve né Gjakové. 17% kané
potencuar gé kénde ka por nuk jané té mirémbajtura, kurse 10% i
kané vlerésuar té mjaftueshme dhe né gjendje té miré.



Sa i pérket shtigjeve pér bicikleta, 70% e qytetaréve mendojné gé ka
nevojé shume pér to, kurse 27% jané té mendimit mesatar dhe 3% i
shohin té panevojshme shtigjet. Sipas 68% té qytetaréve, krijimi i
shtigjeve do ta shtonte pérdorimin e bicikletave si mjet transporti.

91% e qytetaréve e kané shprehur fugishém mendimin e tyre se arti
publik ndihmon né rritjen e shfrytézueshmérisé sé hapésirave
publike, derisa 38% jané pjesérisht té ketij mendimi dhe 9% nuk jané
fare té kétij mendimi. Ndérsa sa i pérket hapésirave potenciale pér
zhvillimin e artit publik, 37% e qytetaréve mendojné gé né lagjet e
tyre kéto hapésira jané té mjaftueshme, 35% e tyre mendojné gé nuk
jané té mjaftueshme dhe 27% e tyre mendojné qé nuk ka hapésira
potenciale fare né lagjet e tyre.

Sa i pérket kujdesit té banoréve té lagjes pér mirémbajtjen e parkut
dhe hapésirave publike, shumica e qytetaréve (51%) kané potencuar
qé kéto parge mirémbahen ndonjéheré (jo vazhdimisht), 27% qé ata
nuk kujdesen fare, kurse vetém 21% mendojné gé parget mirémbahen
nga banorét.

Ndricimi né parge dhe hapésira publike sipas shumicés sé
qytetaréve (65% prej tyre) e vlerésojné né nivel jo té miré (deri diku),
10 % e vlerésojné né cilési té miré e té mjaftueshme, kurse 24% e
vlerésojné né cilési jo té mire.

Nga 100 té anketuar, 33% e tyre mendojné gé hapésirat publike jané
té sigurta pér vajzat/graté, 18% i vlerésojné fare té sigurta kéto
hapésira kurse 48% i vlerésojné si deri diku té sigurta.

Qasja pér Personat me Aftési té Kufizuara (PAK) népér hapésira
publike vazhdon té mbetet shgetésim. 43% e té anketuarve
vlerésojné se kéto hapésira jané pjesérisht té gasshme, e né

pérgindje té njéjté qytetarét kané potencuar gé ato jané té gasshme
vetém me pércjellje.

81% e qytetaréve té anketuar jané té shgetésuar pér rrezikun nga
genté endacak, kurse 18% e tyre kané potencuar gé nuk paragitet
rrezik nga kéta té fundit.

89% e qytetaréve kané potencuar qgé qytetarét nuk jané ftuar
asnjéheré nga institucionet komunale pér té diskutuar dhe ofruar
propozime rreth hapésirave gjelbéruese né qytet, 7% kané potencuar
gé jané ftuar por nuk kané marré pjesé, kurse 3% kané potencuar gé
jané ftuar dhe kané marré pjese.
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REKOMANDIME

Hapésirat publike duhet té jené funksionale si dhe té jené té gasshme pér
té gjitha grupet e shogérisé. Mungesa e uléseve dhe shporta té
mbeturinave né numrin dhe nivelin e duhur, e bén pothuajse té pamundur
shfrytézimin e hapésirave publike. Duke u bazuar né statistikat e nxjerra,
ne rekomandojmé gé uléset dhe shportat e mbeturinave gé jané
ekzistente, té mirémbahen nga organet pérgjegjése, dhe sipas nevojés té
shtohen aty ku jané té nevojshme.

Rekomandojmé gé Komuna ta krijojé njé plan té mobilitetit permes té cilit
té shtohen parkingjet dhe shtigjet pér bicikleta, né ményré gé qytetaréve
t'iu krijohet hapésiré pér eleminim té pérdorimit té veturave e né vend té
tyre té kené alternativén e bigikletés pér transport.

Rekomandohen institucionet kompetente qé té vazhdojné me konsultime
publike me qytetarét e Gjakovés si dhe sugjerohen gé té organizojné
takime mes banoréve dhe planeréve né ményré gé identifikimi i
hapésirave pér intervenime té jeté i bazuar direkt né kérkesat e
qytetaréeve.

Bazuar né té dhénat e mbledhura mund té konkludojmé se né parget dhe
lagjet e qytetit té Gjakovés nuk ka ndrigim té mjaftueshém. Ndrigimi jo i
miré mund té rezultojé edhe me cénimin e sigurisé publike. Rritja e
kualitetit té ndricimit apo dhe rritja e sasisé sé ndriguesve népér
hapésira té nevojshme do té ndihmonte dukshém né zbutjen e kétyre
problemeve. Rekomandohet gé institucionet relevante té tregohen mé té
gatshém edhe pér sigurimin e mjeteve pér trajtimin e genve, duke filluar
nga kapja, e deri tek strehimi i tyre né strehimore.

Personat me Aftési té Kufizuara né Kosové né pérgjithési, e edhe né
Gjakové né vecanti pérballen me diskriminimin shumédimensional né
baza ditore. Komuna duhet té zbatojé hapa té pérgjithshém pér té
siguruar njé qytet pa barriera sepse sipas statistikave té nxjerra,
personave me aftési té kufizuara dukshém ju mungon pavarésia né
lévizje té liré.

Planifikimi me pjesémarrje siguron gé asnjé nga grupet e komuniteteve
té mos jené té pérjashtuara nga zhvillimet né shogéri, meqé hapésira e
ndértuar falé procesit té tille, promovon lévizje té lirg, zhvillim, punésim,
arsim dhe né pérgjithési barazi sociale.
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PER EC

EC angazhohet pér géndrueshméri ekonomike dhe geverisje demokratike né
nivel lokal (dhe rajonal) pérmes mobilizimit té komunitetit, mbikqéyrjes sé
vendimmarrjes publike dhe partneritetit né zbatim té programeve dhe
politikave zhvillimore.

Pér pérmbushjen e kétij misioni organizata zbaton projekte dhe nisma né
kuadér té dy programeve kryesore: Qytete/Komuna Gjithépérfshirése dhe
Zhvillim i Qéndrueshém. Ndérsa programi i treté éshté ideuar si njési
mbéshtetése pér veprimin e organizatés dhe synon adresimin e tri sfidave té
jashtme dhe té brendshme: 1. Vellimin e pamjaftueshém té dijes empirike né
vend, pérfshi té dhénat e besueshmé statistikore, analizat e specializuara
dhe mendimet profesionale, 2. Nevojén pér konsolidimin e kapaciteteve té
brendshme, vecanérisht né hulumtime, baza té té dhénave, analize,
menaxhim, zhvillim komunitar dhe ekspertizé sektoriale, dhe 3. Mungesén e
géndrueshmérisé financiare afatgjaté duke i diversifikuar burimet e té
hyrave, me theks né ofrimin e shérbimeve pér palét e treta.

Trekéndéshi konceptual gé do té orientojé punén e organizatés né pesé vitet
e ardhshme (2020 - 2024) ka kéto elemente: 1. Gjithépérfshirjen,
2. Qéndrueshmeéring, dhe 3. Dijen. EC beson se demokratizimi dhe zhvillimi i
gjithembarshém shtetéror éshté proces gé duhet planifikuar dhe ndértuar
nga posht lart. Né thelb té geverisjes demokratike géndron hapja dhe
pérfshirja e té gjithéve né marrjen e vendimeve gé kané pér synim té mirén
e pérbashkét, ndérsa planifikimi zhvillimor kérkon shfrytézim racional té
burimeve territoriale, pa e kompromituar pérdorshmériné e tyre nga
gjeneratat e ardhshme. Si demokracia ashtu edhe zhvillimi duhen ndértuar
mbi bazén e dijes sé shéndoshé gé garanton vendime dhe veprime té
mencura dhe vizionare.

Vlerat kryesore té organizatés jané:

1. Paanshméria - EC vepron né bazé té analizave té thukta dhe gjithé-
pérfshirése dhe ménjanon veprimet e ngutshme dhe impulsive. EC synon té
pérkrahé dhe té shtyjé pérpara alternativat té cilat né bazé té hulumtimit
dalin té jené mé té pérshtatshmet, pavarésisht nése masa e shogérisé nuk e
pérkrahin kété opsion;

2. Aktivizmi - Anétarét e EC do té jené aktivisté té cilét angazhohen né baza
té rregullta pér té shtyré pérpara bashkéveprimin qytetar pér té pérmbushur
misionin e organizatés,

3. Orientimi drejt rezultateve - Anétarét e EC jané té orientuar pér té arritur
rezultate, ku pérpjekja nuk i kénaq pritjet e organizatés né qofté se nuk
pérfundon me rezultatet e pritura;

4. Komuniteti bazé e veprimit - EC do té jeté gjithnjé prané komunitetit, duke
mésuar nga qytetarét dhe duke ndértuar konsensus pér bashkéveprimin dhe
formésimin e shogérisé.
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